consensu et volúntate domini . . genitoris nostri, predictas liberta tes vobis et vestro monasterio 
confirm amus approbamus et ratificamus, ac ratas, gratas, et firmas volumus perpetuo permanece. 
Mandantes vniuersis et singulis nobilibus et venatoribus íidelibus nostris dilectis presentibus 
et futuris, quatenus vos et vestros homines procuracionibus huiusmodi et hospitalitatibus non 
debeant de cetero aggrauare. Publicamus eciam et theloniarijs nostris, et presertim Bisencensi, 
Wraczouiensi, Prerouiensi, et in Hulyna presentibus et qui per témpora fuerint, mandamus 
attencius, quatenus contra huiusmodi nostre immunitatis graciam, pro aliquibus dacijs, thelonijs, 
pedagijs, vel eciam vectigalibus de rebus vestris necessaries sen victualibus ibidem per loca 
predicta deuehendis, non debeant aliquid exigere, sen vos aliqualiter molestare, Indignacionem 

nostram si secus fecerint, se nouerint incursuros, et nichilominus ad restitucionem exactorum 
plenariam obligatos, harum testimonio literarum. Datum in Broda vngaricali, sabbato infra 
octavas assumpcionis beate Marie Virginis, Anno domini Millesimo Trecentesimo tricésimo quinto.

(Orig, auf Pergament mit einem kleinen zum Theile beschädigten Sigille im Archive desselben 
Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. G. n. 30. — Abgedruckt bei Pelzet K. Karl. IV. 
Urkundenb. S. 14. n. XIII. Böhmer a. a. 0. S. 341 n. 13.)

73.

Papst Benedict XII. ermahnet den zum Inquisitor der Hceresie in der Diöcese und Stadt 
Olmütz bestellten Peter von Nacerad, dass er das ihm übertragene Amt sorgfältig voll führe.

Dt. apud pontem Sorgie Avinion. dioc. XI. Kalend. Septembr. (22. August) 1335.

Benedictos Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio Petro de Naczeracz Ordinis 

Fratrum Minorum Inquisitor! heretice pravitatis in Civitate ac Diócesi Olomucensi per sedem 
apostolicam Deputate salutem et apostolicam benedictionem.

Pre cunctis nostre mentis desiderabilibus, tota mente optantes fidei catholice incrementa, 
et earn a malignorum et pravorum hereticorum potissime nec non credentium fautorum 
defensorom et receptatorum ipsorum dolosis insidiis et fraudulentis fallaciis, quibus vineam 
Domini Sabaoth nequiter demoliri satagunt, pro viribus preservare, nimio dolore implemur, 
cum audimus aliquos vel sentiinus ad illius depressionem qualicumque malignitate consurgere, 
vel dampnabilibus ipsam depravando reprehensionibus aut detractionibus ei arrogabilibus
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derogando, sen earn fictis et mendacibus pervertendo commentis, ad quorum in ¡qua consternenda 
molimina eo animosius aspiramus, quo in animarum s trägem huiusmodi pestilentes viros 
perniciosius agnoscimus conspirare, facies quidem haben tes diversas, set caudas ad invicem 
colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum. Sane dolentes accepimus quod in Civitate 
ac Diócesi Olomucensi adeo heretice infidelitatis diversimode error invaluit, quod ibidem 
quamplurimi a via veritatis prorsus aversi, cunctos post devium falsitatis, ac seipsos diversis 
et variis heresibus maculantes, pestíferas ad concutiendum orthodoxe mumm íidei machinas 
construunt, molientes ipsam fallacium argumentationum dolosis falsis et vulpinis impulsibus 
demoliri. Verum licet ubilibet sedis apostolice diligentia contra talium periculosam et dolosam 
astutiam, ne diffusius huiusmodi serpat morbus, remedium lib enter adhibeat opportunum. In 
predictis tarnen Civitate ac Diócesi cupientes anxie ut negotium dicte íidei iugi profectu 
elisis omnino quibuslibet erroribus et quarumlibet heresum eradicatis vepribus fortius con- 
valescat, studemus ad hoc nec immerito per nos et alios attentius vigilare. Providimus 

itaque in predictis Civitate ac diócesi aliquam circumspectam personam ad presens pro tanto 
negó tío deputari, cuius honesta conversatio exemplum tribuat puritatis, et doctrinam fundant 
erudita labia sal u tarem, ut sacro ipsius ministerio ac vigili studio et solicitudine indefessa 

Civitas et Dyocesis predate ab huiusmodi pravis contagiis assistente divina gracia expurgetur, 
ac íidei catholice nitor multiplicetur et solidetur ibidem et clarius ac lucidius elucescat in 
Dei honorem et eiusdem fidei incrementum soliditatem et statum. Cum que de prudentie tue 
industria, de qua nobis a Iide dignis etiam tui ordinis laudabile testimonium perhibetur, plenam 
in Domino fiduciam habeamus, personam tuam elegimus ad hoc ministerium specialiter 
exequendum, et debite ac prout tanti negotii requirit arduitas vigilanter, et solicite prose
quendum. Quocirca discretion) tue per apostólica scripta sub vir tu te sánete obedientie firmiter 

precipiendo mandamus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus inquisitoris 
officium in predictis Civitate ac Diócesi contra heréticos credentes, fautores, defensores et 
recepta tores eorum iuxta formam canonum et auctoritatem fratribus dich tui ordinis Inquisi- 

toribus huiusmodi pravitatis deputatis ab apostólica sede concessam, solerter et solicite exequaris, 
et si aliqui herética labe penitus abiurata redire voluerint ad ecclesie unitatem, ipsis iuxta 
formam ecclesie ac secundum instituía prefata beneficium absolutions impendas et iniungas 

eis que talibus sunt secundum instituía huiusmodi iniungenda. Nos enim te ad prefatum 
officium exequendum in Civitate ac Diócesi prefatis specialiter duximus deputandum, ac 
illam potestatem et auctoritatem habere te volumus in Civitate ac Diócesi predictis 
que fratribus eiusdem tui ordinis Inquisitoribus ipsius pravitatis heretice in aliis locis et 
pertinentiis, in quibus illam exercent, noscitur esse concessa, et in executionem predictorum 
plenum tibi concedimus iuxta formam canonum tenore presentium facultatem. Et quoniam 
extirpationem predictarum heresum que in illis partibus periculose pullulare dicuntur, et 
incrementum catholice fidei zelamur ex corde, volumus et mandamus ut frequenter de statu 
íidei in illis partibus et executione tui officii nos informare procures ut si per nos ad 

extirpationem prefatarum heresum et hereticorum credentium fautorum defensorom et recep
ta torum ipsorum concuIcationem aliud remedium adhiberi oporteat certiíicati per te possimus
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officii nostri debi turn in predictis et ea tangentibus impertiri. Datum apud Pontem sorgie 
Avinionen. Dioc. XL Raleadas Septembris anno primo.

(Nach dem Orig. Regeste Papst's Benedict XII. Jahr. I. Br. 769. im Vaticanischen Archive, 
mitgetheilt Dr. B. Dudik.)

14.

Papst Benedict XII. befiehlt dem Olmützer Bischöfe und den anderen Prälaten der dortigen 
Diocese, dass sie den zum Inquisitor der Hceresie bestellten Peter von Nacerad freundlich 
aufnehmen und geziemend behandeln. Dt. apud pontem Sorgie Avinion. dioc. XI. Kalend.

Septemb. (22. August) 1335.

Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei Ven. Fratri . . Episcopo Olomucensi 

et dilectis filiis universis aliis Ecclesie Prelatis in Civitate ac Diócesi Olomucensi constitutis 

salutem.
Pre cunctis nostre mentis desid erabilibus catholice in ere mentum fidei affectantes, 

nimio uti que dolore implemur, cum audimus aliquos vel sentimus, ad illius depressionem 
qualicumque malignitate satagere vel dampnabilibus ipsam depravando reprehensionibus aut 
detractionibus et arrogabilibus derogando, nee non commentis earn mendacibus pervertendo, 

ad quorum iniqua consternenda molimina eo animosius aspiramus quo in animarum stragem 
pernitiosius eos agnosciníus conspirare. Cum igitur sicut accepimus in Regno Boemie hostes 

crucis de remotis tarn Alamanie quara circumpositis regionibus frequenter et latenter simplices 

et catholicos dicti Regni cosque inlicere, ac a veritatis luraine devia re fallacium argumen
ta tionum impulsibus moliantur. Nos volentes contra talium dolosam astutiara, ne dilfusius in 
Regno predictó huiusmodi serpat morbus, opportunum remedium per apostolice sedis diligentiam 
adhiberi. Cupi entes quo que anxie ut negotium fidei iugi profectu quibuslibet oranino elisis 
erroribus fortius invalescat, ac de dilecti filii Petri de Naczeracz ordinis fratrum minorum 

Inquisitoris beretice pravitatis in Civitate ac diócesi Olomucensi per sedera apostolicam 
deputa ti prudentie industria et de ipsius fervore devotionis et fidei, de quibus nobis a fide 

dignis etiara dicti ordinis laudabile testimonium perhibetur, plenara in Domino fiduciam 
obtinentes, eum elegimus ad hoc ministerium specialiter exequendum, et debite ac prout tanti 
negotii arduitas exigit vigilanter et solicite prosequendum ipsumque Petrum Inquisitoren) 
hereseos in Civitate ac diócesi Olomucensi predictis per nostras litter as duximus deputandum, 
qui iuxta instituía canónica in favorem et presidium inquisitionis huiusmodi officii promulgate 
idem officium auctoritate apostólica contra labem heretice pravitatis diligenter et solicite, 

prout Deus ei dederit exequatur, contra heréticos credentes fautores defensores et receptatores 
eorum secundum institute huiusmodi et auctoritate predicta nichilominus processurus. Et si 
aliqui herética labe penitus abiurata redire voluerint ad ecclesie unitatem, ipsis iuxta formara 
ecclesie ac secundum institute prelate benefitium absolutionis impendat, et iniungat eis que 
talibus sunt secundum institute huiusmodi iniungenda. Quocirca universitatem vestram rogarans 
monemus et hortamur atiente per apostólica voids scripta districte precipiendo mandantes, 
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quatinus eumdem Inquisitoren) pro divina et dicte sedis ac nostra reverentia benigne reci
pientes et honeste tractantes, eidem in hiis consilium auxiiium et favorem taliter impendatis, 
qualiter ipse Clero et populo convocatis generalem predicationem in Civitate ac diócesi 
predictis ubi et quotiens expedire viderit faciens predictum officium sibi commissum exequi 
valeat inconcusse, nosque sinceritatis vestre zelum possimus in Domino dignis laudibus coal
men dare. Datum apud Pontem sorgte Avinionen. Dioc. XL Kal. Septembris anno primo.

(Nach dem Orig. Regeste Papst’s Benedict XII. J I Br. 763. im Vaticanischen Archive, 
mitgetheilt Dr. B. Dudik.)

Papst Benedict XII. empfiehlt dem Könige Johann von Böhmen den zum Inquisitor der 
Hceresie in der Diöcese und Stadt Olmütz bestellten Peter von Nacerad. Dl. apud pöntem 

Sorgie Avinion. dioc. XI. Kalend. Septembr. f22. August) 1335.

Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei Carissimo in Christo filio Johanni Regi 

Boemie Illustri salutem et Apostolicam henedictionem.
Potentie secularis et presertim catholicorum Regum et Principam cuiuscumque sint 

preeminentie dignitatis aut status materialis gladius in fulcimentum ecclesiastice potestatis 
institutus existit tarn divinitus quam human!tus provisione videlicet canónica et civili ut qui 
indicium vel censuran) ecclesiasticam dampnabiliter vilipendí)nt per brachii temporalis auxiiium 
potentialiter compelían tur est ergo exerendum promptius ipse gladius et rigorosius exercendus 
contra quoslibet bestes crucis dominice ac non minus sed potius contra heréticos credentes 

fautores defensores et receptatores eorum qui maiestatem eternam periculosius oflendere non 
expavent. Nos itaque cupientes fervide ac opem et operam solicite impendentes ut tales 
pestiferi homines qui ad gremium sánete matris ecclesie redire noluerint proscribantur ubique 
de agro Domini et etiam desolationis ultimate obprobrio confundantur auctoritate sonora tarn 
per nos quam per alios viros prudentes et orthodoxe fidei zelatores vigilis speculators 
ministerium iugiter exercemus ut contra huiusmodi execrabiles homines per orbis chinata in quibus 

christiani nominis cultus viget non desit indago diligens nec desistat huiusmodi namque 
provisionis cautelara in Regno tuo christianitatis titulo insignito adhihere voluntes ne latens 
in eo pestis herética cum vulpine sagacitatis astutia serpere valeat et con tag! um erroris 
¡acere in simplices animas fi del iura aliorum ac de dilecti filii Petri de Naczeracz ordinis 
fratrum minorum prudentie industria et de ipsius fervore devotionis et fidei de quibus nobis 
a fide dignis etiam dicti ordinis laudahile testimonium perhibetur plenum in Domino fiduciam 
obtinentes eum elegimus ad huiusmodi solicitudinis curara laborisque sarcinam tarn necessarias 
quam salubres ad honorem Del et exaltationem fidei prelibate specialiter supportandas et 
debite ac prout tanti negotii arduitas exigit exequendas solicite ac prudenter dictumque 
Petrum Inquisitoren) hereseos in Civitate et Diócesi Olomucensi per nostras litteras duximus 
deputandum qui iuxta instituía canónica super hiis promúlgala Clero et populo auctoritate 
apostólica convocatis generalera predicationem in dictis Civitate ac Diócesi ubi et quotiens 
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expedire viderit faciens inquisitionis officium contra labem heretice pravitatis ferventer el 
fideliter prout ei Deus dederit exequatur contra heréticos credentes fautores defensores et 
receptatores eorum secundum instituía huiusmodi auctoritate prefata nihilominus processurus 
Et si aliqui herética perfidia penitus abiurata redire voluerint ad ecclesie unitatem ipsis 
iuxta formara ecclesie ac secundum instituía huiusmodi beneficium absolutions impendat et 
iniungat eis que secundum dicta instituía sunt talibus iniungenda Ideoque Magnificentiam 
Reglara rogamus monemus et hortamur atiente in remissionem tibi peccaminum iniungentes 
quatenus eundem Inquisitorem pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia benigne 
recipias et honeste pertractes eidem in hiis Regalis favoris presidium et opportunum auxilium 
taliter impendendo quod ipse inquisitionis hujusmodi officium sibi commissum exequi valeat 
inconcusse Nosque sinceritatis tue zelum possimus in Domino amplis laudibus commendare 
ac tu exinde perempne bonura quod suis íidelibus divina dementia pollicetur ad Regis 

Regum Celestis laudem et gloriara anime tue salutem ac Regni eiusdem exaltationem digne 
consequi merearis. Datum apud Pontem sorgie Avinionen. Dioc. XL Kalendas Septembris 
anno primo.

(Nach dem Orig. Regeste Papst’s Benedict XII. Jahr. I. Br. 764. im Vatikanischen Archive, 
mitgetheilt Dr. B. Dudik.)

76.

Die Abgesandten des Königes Kazimir von Pohlen erklären, dass König Johann von 
Böhmen und Markgraf Karl von Mähren auf das Königreich Pohlen verzichtet haben.

Dt. Trincinio, die S. Bartholomei (24. August) 1335.

In nomine domini Amen. Anno eiusdem MCCCXXXV. in feste beatissimi Bartholomei 

apostoli nos Spitko castellanas: Sbigneus propositus Cracoviensis: Petrus castellanas Sando- 
meriensis: Thomas de Zajanczko et Nimissa Mandrossa procuratores a magnifico principe 
et domino Kazimiro rege Polonie constitati ad infra scripta realiter atqae dati: ad universorum 
notitiam tenore presentiam volaraas publice devenire quod cum serenissimus princeps dominus 
Johannes Boemie rex et illustris dominas Carolas primogénitas eins marchio Moravie pro 
se et sais heredibus pretend entes commodam et tranqaillitatem regnorum Boemie et Polonie 

ac regnigenarum et incolarum ipsorum nec non contemplatione et intuitu serenissimorum 
principara domini Caroli Hungarie regis et dicti Kazimiri Polonie regis cupientesqae ipsis 
regnis et hominibus hiñe inde salubri providere remedio quatenus provide animarum et 

corporum periculis salubriter ohvietur: sponte ac libere renunciaverint omni inri, action!, 
exception!, proprietati, dominio et titulo regni Polonie eis in eo competentibus sub pena 
excommunicationis prominentes pro se et heredibus suis contra huiusmodi renunciationem 

et cession era non contra venire aliqua occasione, ingenio, facto pariter et sermone prout 
in aliis eorum litteris plenius continetur: exceperunt tarnen excipiuntque generosos principes 
dominos duces infra scriptos vasallos eorum cum eorum ducatibus, terris, bonis, dominiis et 
pertinentiis quibuscunque que tempore prestiti homagii possiderunt et omni modo et forma 
quibus dicti domini duces ipsis dominis regi Boemie et Marchioni Moravie et eorum heredibus 
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sive ipsorum ditioni subiecerunt se successors duces et ducatus eorum et dominia cum 
appendentiis quibuslibet suis suo et heredum suorum dominio totaliter reservantur: exceperunt 
etiam terras Wratislavie et Glogovie cum omnibus pertinentiis, districtibus et dominio ad 
ipsam spectantibus quoquo modo. Domini autem duces et ducatus predicti hi sunt, domini 
Boleslaus Lignicensis et Bregensis, Henricus Saganensis et Crosnensis, Conradus Disinensis, 
Johannes Stinaviensis Slesie duces, Bolko de Opol, Boiko de Falckenberg, Albertus de 
Strelitz, Wladislaus Coslensis et Bitumiensis, Wenceslaos princeps Masovie, dominus in 
Plozk, Lesko de Rathbor, Johannes Oswentimensis et Wladislaus de Teschin . Nos itaque 
volentes favorem et indissolubilem dilectionis amicitiam inter prefatos dominos regem Boemie 
et marchionem Mora vie et Polonie gratanter hiñe inde benevole amplecti, promittimus pro 
ip so' domino rege nostro Polonie, quod idem dominus rex Polonie eisdem dominis regí 
Boemie et marchioni Mora vie optime favet de omni lore, dominio et proprietate que habent 
vel se habere asserunt in dominiis, ducibus et ducatibus predictis ipsosque nullo modo 
unquam tempore impediet super ipsis nec duces aut ducatus ipsos vindicabit, impetet vel 
assume! in preiudicium dominorum predictorum regís et marchionis et heredum suorum 
ipsosque super eisdem in nullo penitus per se vel heredes sues aliqualiter molestabit penam 
et severitatem excommunicationis ipso facto si contravenerit incursurus, in sup er pro ipso 
domino rege Polonie et suis heredibus omni actioni, exception!, prescription! et opposition! 
iuris, consuetudinis aut etiam facti, si que aut aliquod eorum ipsis domino regí Polonie aut 
heredibus suis in sepe dictis dominiis, ducibus aut ducatibus eorum possent aliqualiter 
suffragari aut compelere quolibet modo in eisdem, non obstantibus aliquibus munimentis, 
litteris, scripturis, pactis, pactionibus, statutis, reformationibus aut aliis quibuslibet ordinatio- 

nibus sub quacunque forma verborum conceptis etiam si talia forent de quibus de verbo 
ad verbum specialem et expressam oporteret fieri mentionem quibus omnibus et singulis et 
cuilibet eorum ex certa nostra scientia esse et intelligi volumus penitus derogatum: promi

tentes sub fidei prestito iuramento quod sepe fatus dominus rex Polonie premissa omnia et 
singula hinc intra festum b. Galli proximum ratiíicabit ac suis patentibus approbabit litteris 
grataque rata et firma per omnia observabit. In quorum omnium testimonium atque robur 
presentes conscribi et nostrorum sigillorum patrociniis fecimus communiri. Datum et actum 

in Trincinio anno et die supra dictis.

(Sommersberg I. S. 774. Ludewig B. V. Reliq- Ms. S. 599 et n. LXXVI. Vergl. Dobner 
Monum. IV. S. 297 n. CXXXVIIL, endlich abgedruckt in einem flieg. Blatte aus dem 
XVI. Jahrh. o. Druckort u. Jahr, in der Bibi, des Peter Ritter v. Chlumecky.)

77

Johann von Mezeric bestellet den Bruder Heinrich zum Pfarrer in Mezeric unter der 
Bedingung, dass er dem Bruder Sobek jährlich dreiSchock schwere Mark bezahle. Dt.Mesirzecz, 

in die b. Bartholomei apost. (24. August) 1335.
IVos Johannes de Mesirzecz notum facimus uniuersis presentes literas inspecturis, 

quod nos resignacionem ecclesie in Mesirzecz, in qua ius patronatos habemus, per fratrem 
8
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Sobkonem pro tunc plebanum dicte ecclesie voluntarle de licencia et pleno consensu nostro 
factam honesto viro fratri Henrico pro nunc plebano ecclesie predicte retain et gratara 
babearas, eandem ecclesiam dicto fratri Henrico, quantum ad nostrum spectat secutare officium, 
sine dominium, damns, et conferimos sibi pure propter Deum ad témpora vite sue presen- 
tibus literis nos tris sibi confirmantes, nichilominus eidem fratri Henrico bona fide prominentes 

pro nobis, et omnibus successoribus nostris contra dictara nostrum donacionem, sine collacionem 
dicte ecclesie unquam contrauenire, quocunque iure, modis quibuscunque vel facto, renun
ciantes in bits scriptis omni juri canonici, vel alterius cuiuscunque iuri sine potencie secuten, 
quo iure, vel qua potencia dictara fratris Sobkonis resignacionem, et nostram donacionem 
immutare possemus; non obstantibus quibuscunque literis, condicionibus, exempcionibus, 

iuribus, excepcionibus exsolucione dicte ecclesie ab eorum ordine per nos ant successores 
nostros, et aliis omnibus modis, quibus nostra predicta donacio posset variari, sine immutari, 
sed eandem nostram donacionem predicto fratri Henrico in dicta ecclesia Mesirzecensi factam 
ad témpora vite sue firmara et stabilem habere, bona fide sibi, et successoribus nostris 

obseruari promitentes, nichilominus recognoscimus per presentes, quod idem frater Henricus 
piebanus predicte ecclesie coram nobis promisit de bona volúntate su a dicto fratri Sobkoni 
quondam plebano eiusdem ecclesie, sine secura in domo maneat, sine alias, singulis annis 
dare tres marcas graues, semper, in quatuor temporibus tres fertones, ad bee se faciendum 
corara nobis obligauit. In cuius rei testimonium presentes literas fieri fecimus, et sigilo 
nostro, et nobilis viri domini Hartlebi de Boczkowicz, nec non sepe dicti fratris Sobkonis 

et Friczkonis ciuis nostri fecimus appensione muniri. Actum et datum in castro nostro 
Mesirzecz anno domini MCCCXXXV. in die Beati Bartholomei Apostoli, IX. Kalendas 

Septembris.
(Das Orig, mit IV. anhängenden Sigillen in der k. k. Universitätsbibliothek zu Prag. Abgedruckt 

bei Dobner Monument. IV. S. 296. n. CXXXV1I. nach dem Zderaser Orig.)

IS.

Markgraf Karl befreiet das Kloster Tisnowic non der Gastpflicht und gestattet den 
Einwohnern von Ćejć, Wymyślić md Ktjmc das Recht des Bierbrauens. Dt. Brunne, in 

die S. Ruff (27. August) 1335.

Carolus domini nostri Regis Boemie Primogénitos Marchio Morauie, Heuotis nostris 

Sincere dilectis Abbatisse et Conuentui Sanctimonialium Monastery in Tussnowicz Salutem 
et Christum sponsern amare, Personas Religiosas Sanctimoniales prescribe, que spretis mundi 
bu tus illecebris et oblectacionibus sub velo et habitu Monasticis elegerunt virtu tura domino 
fanralari, debet clemenciam Principis vberibus aboliere libertatum beneficias, Quatenus dótate 
nostris muniíicencijs libere liberius seruire valeant, Eidem deo celi, Hiñe est, quod cura 
vestrum Monasterium et bona, a predecessoribus nostris beate recordacionis Principibus 
Boemie et Morauie nonnullis libertatum beneficias fulcitum extiterit et dotatum, Nos ipsorum 
vestigijs inherere voleóles, vos et vestrum Monasterium subscripts libertatibus dotandum
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duximus de mandato domini Genitoris nostri et de nostra gracia speciali Decernentes et 
statuentes, vt vos ipsum vestrum Monasterium, bona, sen homines ipsins ad aliquas hospi- 
talitates. procuraciones, uel expensas faciendas aliquibus nobilibus Baronibus, sen eciam 

venatoribus perpetuo non teneamini obligati. Hospitalitates tarnen pias Peregrinis, Egenis, 
infirmis, ac alijs personis miserabilibus faciendas vobis minime prohibemus. Statuimus eciam 
et volumus vt opidani vestri in Schaycz et Incole villarum vestrarum Wemislicz et Gnehenvcz 
braxare et vendere intra sues limites possint Cereuissiam libere et inpune, Ipsum quoque 
Opidum Schaycz forum suum, conswetis diebus Septimanarum anni libere celebrabit, Mandantes 
vniuersis et singulis Officialibus Baronibus prouincialibus et Camerariis nostris per Morauiam 
presentibus et futuris, Quatenus vos, vestrum Monasterium, homines et bona et presertim 
Opidum et villas predictas in Juribus aut gracijs ipsorum contra huismodi nostre Inmunitatis 
graciam non molestent, inquietent vel perturb ent, nec molestará inquietan uel turbará ab 
alijs permittant Indignacionem nostrum grauissimam, si secus fecerint incursuri, In quorum 
omnium testimonium Sigilium nostrum presentibus est appensum. Datum Brunne in die Sancti 
Buffi anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo quinto.

(Das Orig, auf Pergament, dessen Sigill abgerissen ist, im Archive desselben Klosters, im 
m. st. Landesarchive Lit. Y. II. n. 19.)

79.
I

Markgraf Karl verleiht der Stadt Trebitsch diejenigen Rechte, mit welchen Znaym 
bewidmet ist. Dt. in Broda Teutonicali die decollat. b. Johannis Bapt. (29. Angustí) 1335.

Carolus Domini Regis Boemie Primogenitus, Marchio Morauie, fidelibus nostris 

dilectis, Judici, Consilio et Communitati hominum in Trebicz, salutem et bonam voluntatem. 
Heri dum apud Nos Dominus Noster Genitor hospitaret, providit salutífero cuín denoto nostro 
Abbate Trebicensis Monastery ciuitatem vestram infra triennium muris et fossatis fortitudinis 
cingi, et etiam recompleri, ut cincti muris, et fossatis de munificentia Regia digne nuncupari 

possitis Verum quia ciuitates sine legibus et statutis, municipalibus cum salute nequeunt 
commode subsistere volumus, statuimus et decernimus, auctoritate paterna et nostra, quatenus 
vos, et ciuitas vestra, ac vestri successors omnibus et singulis Juribus, commodis, beneficijs 
et statutis perpetuo gaudere et uti debeatis, quibus civitas nostra Znoymensis gaudet quo- 
modolibet et potitur. Mandamus vniuersis et singulis Officialibus et Nobilibus, ac fidelibus 

nostris dilectis quibuscunque presentibus et futuris, quatenus vos et vestram ciuitatem 
Trebicensem contra huiusmodi Nostre concessions graciam non molestent, inquietent et per
turben! indignacionem paternam et nostram, si secus fecerint, se nouerint incursuros. In 
quorum omnium testimonium atque robur presentes cons crib i et paterni et nostri Sigillorum 
patrocinio prouidimus communiri. Datum in Broda Teutonicali Anno Domini Millesimo 
frecentesimo Tricésimo quinto in die decollacionis beati Joannis Baptiste.

Nos autem Johannes Dei gracia Boemie Rex supradictus supra dicta omnia et 
singula facta per supra dictum Primogenitum nostrum Karissimum Marchionem Moravie 

8*  
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approbamus, ratificamus, gratificamus, et confirmamus, ac grata firma, et inconimutabilia 
volumus perpetuo perm an ere. In quorum testimonium atque robur firmius presentibus nostrorum 
Sigillum duximus appendendum. Datum Anno die et loco suppradictis.

(Eine einfache Abschrift in der Boczek'schen Sammlung im mähr, stand. Landesarchive. — 
Abgedruckt bei Pelzei K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 18 n. XVI. Böhmer a. a. 0. 
S. 340. n. 14. P. R. v. Chlumecky, Regesten der Archive des M. Mähren, S. 103 n. 3.)

SO.

Markgraf Karl entsaget allen Ansprüchen auf die Grafschaft Luxenburg. Dt. a Prague 
Van de grace 1335 on mois de d’Aoust.

Nous Charles Marquis, de Moravie, aisnez fils du roy de Boerne et de Polonne, 

Comte de Lucembourch, faisons sqavoir a tons presens et avenir, nous avoir veu les lettres 
de nostre tres chi er Seigneur et pere dessusdit et de haut Prince et puissant le Duc de 
Bourbon contenans la fourme que s’ensuit. (Ici elait inseré le traite de mariage du comte de 
Luxembourg.) Toutes lesquelles choses dessus dittos et cha cune d’ icelies, entant comme elles 

touchent et puent toucher, les convenances ou promesses faites par notre dit Seigneur et 
Pere audit Duc sus ledit mariage, et a nous appartiennent et pucent appartenir, et font 
mention de nous, en grant conseil et deliberation sur ce, Nous Charles dessusdit pour nous 

et souls, qui de nous ont ou auront cause, approurons, loons, gréons et ratéfions; et les 
avoirs promises et promeltons solennelment par nostre serinent touchiez les Saintz Évangiles 

de Dien a accomplir, teñir et garder fermement, sans venir ou faire venir en riens a 
F encontré, par nous ou par autre de fait ou de droit, en quelque terns ou maniere 

que ce soil.
Et quant au cas dessusdit, et que ladite Dame Beatrix survivroit nótre dit chier 

Seigneur et pere, et que elle debvroit joyr de son doaux ou dotalice, et es antros cas 
touchans héritance, donation, ou provision taut de terre córame de teniers, faite as dis 
lioirs ou enfans, qui desdis notre tres chier Seigneur et Pere et Madame Beatrix durant 
le mariage d’ eulx, taut masles que femelies, avons renoncié et renonęons par expresses 

et solennels convenances faictes sur ce, et par nótre serement faict comme dessus, á tout 
le droit, action, petition, prosequution et requisition, qui a nous ou aus aya nt cause de 
nous appartient, puet et pourroit appartenir esthetes Contóos de Lucembourch et de la Roche, 
es Chastellenies et Prevostes, et aultres torres, et liens dessusdis, et en toutes lours appar- 
tenances par lequel droit, action, petition, prosecution ou requisition nous pour rions venir 
contrę lesdictes obligations et promesses faitz par notre dit Seigneur et Pere, et lequel 
droict dés maintenant pour le temps avenir nous vonlons estro transporté, et transportóos, 
entant comme nous poons es Dame, lioirs et enfans dessusdits es cas, et quant les susdicts 
cas y éscherront, et des maintenant aussi comme et pour le temps des lors et cas dessusdis, 
quitons et absolveos par part et convenance tons lesdis Nobles Vassaus de la foy et 
hommage, et lesdittes bonnes vil!es et habitaos d’ icelies de F obéissance qu’ ils nous 
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debvroient, si nous surviens nótre dit tres einer Seigneur et Pere; et avons promis et 
promotions solemnelment par nótre serement; faict comme dessus, faire eurer et procurer 
que nostre susdit freie aura fermes et estables tontos les choses dessus dittos, et chascunes 
d’ icelles, et s’ en obligera et souzmettera par la maniere que nous faisons en ces presentes 
lettres, et en haltera lettres patentes sous son seel, et avons promis et promotions comme 
dessus, que les Gentilhommes, Vassaus et bonnes Villes des Contez et liens dessusdis 
promettront et s’obligeront, chacun endroit soy á teñir et avoir fermes et estables tontos 
les choses dessusdictes entant comme a cuts touche et puet appartenir en aulcune maniere.

Pour lesqueles chosez et chascune d’ icelles teñir et accomplir nous avons obligiez 
et obligons nous, nos hoirs et successeurs tons nos biens, et les biens d’ iceulx meubles 
et non meubles, présens et avenir, comment que les biens soyent de tele nature, quel ii 
requerissent especial obligation on aultre, et nous en fames souzmis et souzmettons nous, 
noz hoirs, et cents qui auront cause de nous, nos biens et les biens d’ iceulx, quand ä 
entretenir tontos et chacune chose dessusdictes, especialement a la cohertion de la jurisdiction 
de Prevost, de Chastelet de Paris et de la Chambre d’ on Pape, et avons promts et pro
motions á accomplir et enteriner pardevant iceulx, et - chacun d’eulx toutez et chacune des 
choses dessusdites.

Et quant a tontos les choses dessusdites et chascune d’icelles, lesqueles nous avons 
promises et promotions solennehnent par nostre serement faict comme dessus, faire accomplir 
et enteriner, certifiez de tout le droit, qui nous en puet appartenir avons pour nous, nos 
hoirs et noz successeurs, renuncié et parces presentes lettres renunęons, et par convenances 
faictes expressément et serement touchiez esdis Exangües á la action et exception de 
decevance, de fraude, de barat, de lesion, a restitution, pour raison de moindre aage ou 
autrement, ä condition sans cause, á toute exception de faict et de droict dilatoire, decli- 
natoire, peremptoire ou anosmale de droict Canon et Civil, escript et non escript, general 
ou especial, usage, Estatuí du lieux et de pays, Privilege de Pape, de 1’Empereur ou de 
Roy, donné ou a donner, mesmement ou Privilege de Crois prise et ä prendre, et aus 

privileges de Bastidos nouvelles a la Loy li convenitur, a la constitution de deux ou une 
jour née; Et aus droicts qui dient, que Pon ne puet renuncer as drois avenir, a tontos 
ferez, a raison d’Aoust ou de Vend enges, a Benefices donnez a mendres d’aage, ou ceulx 
qui sent en Mambournie d’ autruy, tout par favour d’ eulx comme pour hayne d’ autruy et 

a tontos antros raisons, allegations, barres, defenses, excusalions et a tontos antros choses 
que lesquelles soyent et par lesqueles nous pouriens venir ou faire venir contro les choses 
dessusdites, ou aucunes d’ icelles, et au droit qui dist general renunciación non valoit. En 
teaming desqueles choses, et pour ce et que ce soil ferme chose estable á toujours mais, 

perpetuellement, Nous avons fait mettre notre seel á ces présenles lettres, qui furent faites 
et données á Prague F an de grace 1335 ou mois d’Aoust.

(Aus den Annalen von Luxenburg bei Bertholet VI. 26. Böhmer a. a. O. S. 341 n. 11)
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81.

König Karl ron Hungarn schliesst einen Bund mit König Johann von Böhmen, Markgraf' 
Karl von Mähren und Herzog Johann von Kärnthen. Dt. in alto Castro, die dominico 

ante Nativit. b. Marie (3. Sept.) 1335.

Äos Karolus Dei gracia Rex Hungarie, memorie conmendantes tenore presentium signi

ficamos . quibus expedit vn in er sis . Quod nos, et filios nostros, ac heredes, heredumque 
nostrorum successores, et Regna nostra, cum Inclito Principe domino Johanne eadem gracia 
Rege Bohemie . illustri, et Comite Lucemburgensi fratre nostro carissimo, ac magnificis 
dominis Karolo primogénito, Marchione Morauie, et Johanne duce Karinthie filijs eiusdem, 
ipsorumque heredibus cupientes fraterne dileccionis vinculo vniri, et cum ipsis, in sinceritatis 
affectu ac indissolubilis amicicie firma constancia, perpetuo et inuiolabiliter permanece, absque 
omni dolo et dissimulacionis fraude, pure et denote, presentibus nos obligamos, simul cum 
Ludowyco nostro primogénito, ad sancta dei ewangelia, Corporali prestito sacramento . 
prominentes, quod nos, et íilij nostri, eorumque heredes, dictum dominum Johannen! Regem 
Bohemie, fratrem nostrum, et filies sues predictos, eorumque heredes, ac Regnum suum 
Bohemie predictum, cum terris ejusdem Regni contiguis, contra omnes et quoslibet homines, 
cuiuscunque condicionis, status, et honoris existant, Exceptis Inclitis principibus, dominis, 
Roberto Jerusalem et Bicilie, ac Cazimiro Polonie Regibus necnon filijs, et heredibus eorundem, 
et patruorum nostrorum, et generaliter omnibus proximis, nobis in linea consanguinitatis 
attinentibus in Italia, et in quibuslibet ejus partibus constitutis, volumus et tenebimur, per
petuo adiuuare. Ita videlicet . quod si ipse Rex, ant sui Heredes, extra metas Regni sui 

Bohemie hostilem processum, contra vicinos et confines eorum aduersarios, vel ipsorum 
alteram, habuerint, Extunc, ad peticionem ipsorum, gentis nostro armigere, et Sagittarie 
subsidio et auxilio, prout melius poterimus, ip sum, vel filios sues, ac eorundem heredes, 
nos, vel filij nostri, ant eorundem heredes, adiuuare sine fraude et dolo promittimus el 
debemos. Si autem metas predict! Regni sui Bohemie quispiam vel quipiam eorundem 
aduersarij intrauerint, ipsum, et filios sues, ac eorumdem heredes, et Regnum, cum pertinency's 
suis contiguis, potenter et hostiliter inuasuri, Extunc, nos, et filij nostri, vel filiorum 
nostrorum heredes, eundem Regem Bohemie, filios sues, aut eorum heredes, cum tota nostra 
regni Hungarie potencia,, ad requisicionen) suam, filiorum, aut Heredum suorum, promittimus 
personaliter et tenebimur adiuuare. Et e conuerso idem frater noster Rex Bohemie, sine in 
eodem statu et honore Regio, quo nunc existit, sine in alium quemcunque eminenciorem 
station et honorem feliciter deueniat et ascendat, cum filijs suis predictis, et eorum heredibus, 
nos, filios nostros, et filiorum nostrorum heredes ac Regna nostra, contra omnes, et quoslibet 
homines, cuiuscumque honoris, et preeminence titulis prefulgentes, millo penitus excepto, 
teneantur et debeant prout melius poterunt perpetuo adiuuare . expressione simili mediante, 
Quod si extra metas Regnorum nostroram processum hostilem, contra nostros aduersarios 
vicinos et confines, nos, vel filij nostri, aut eorundem heredes habuerimus, Extunc, nos, 
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lilios nostros, et eorundem heredes ipse Rex Bohemie, filij sui, et filiorum suorum heredes, 
ad peticionem nostram, gentis eorum armigere, et Sagittarie subsidio sine fraude et dolo 
prout melius poterunt adiuuabunt. Si autem metas Regnorum nostrorum quispiam vel quipiam 
intrauerint, nos, Olios nostros aut eorum heredes, ac Regna nostra hostiliter inuasuri, Extunc 
ipse frater noster, Rex Bohemie . filij sui, et eorum heredes, nos, Olios nostros, ac eorundem 

heredes, cum tota ipsorum potencia Regni Bohemie, ad requisicionen] nostram, filiorum, sen 
heredum nostrorum, sine fraude et dolo personaliter teneantur, et debeant adiuuare. Preterea 
promittimus fugitiuos et prófugos, et generaliter quomodolibet proscriptos, de Regno Bohemie 
ad regna nostra venientes, nullatenus recolligere, nec per quempiam nostrorum sen ad nos 
pertinencium recolligi et assumpmi aliqualiter sustinere. Et similiter idem frater noster, Rex 
Bohemie . lilij, et suorum filiorum heredes, proscriptos, prófugos, et fugitiuos de Regn is 

nostris, ad regnum Bohemie transeúntes, per eos, aut per quempiam ad eos spectancium, 
recolligi, in Regno Bohemie, et suis contiguis pertinencys nullatenus pacientur . ymo 
denunciacione facta hincinde, per nos Reges, heredes, aut officiates Regnorum vtrorumque, 
proscriptos huiusmodi, de Regnis nostris, vtrobique excludemus . et excludi omnimode faciemus. 
Preterea si inter nos, filies nostros, aut heredes eorum ex vna parte, ac dominos Albertum 
et Otthonem duces Austrie et Stirie . aut eorum heredes ex altera, quocumque tempore, 
a li quam discordiam sen guerram contingeret suboriri, extunc, ad vnionem pacis et concordie 
cum ipsis deuenire nolumus sine ipso Rege Bohemie et filijs suis ac heredibus sub virtute 
prestiti sacramenti, nisi primitas ad hoc dicti fratris nostri Regis Bohemie . filiorum suorum 
et heredum eorum expressus consensus accesserit et voluntas. Similiter si dictas frater noster 
Rex Bohemie . filij et heredes eorum de presentí guerra, vel in futuro habenda, cum prefatis 
ducibus Austrie et Stirie . aut eorum heredibus, ad vnionem concordie deuenire decreuerint, 
hoc facere non debeant sine nobis, et filijs nostris sub virtute prius prestiti sacramenti . 

nisi primitas ad hoc noster, filiorum, et heredum nostrorum, consensus expressus accesserit 
et voluntas. Ceterum, quocienscumque, nos Reges filios nostros et heredes, aut gentes 
nostras, prestando subsidian], aut modo alio quocumque, conuenire contigerit vel placuerit, 
semper tuti et illesi esse debeamus, mutuo, penitus et secar!. Hec igitur omnia et sin gula 
sub virtute prius prestiti sacramenti, pro nobis filijs nostris, et heredibus, et sub pena 
excommunicacionis papalis perpetuo promittimus presentibus inuiolabiliter obseruare. Ipse 
eciain frater dominus Rex Bohemie pro se filijs suis, et eorum heredibus, eadem nobis, 
filij s nostris, et heredibus viceuersa prout in premissis declaratum articula tim extitit, debeat 
et teneatur sub iuramento, et pena predictis, irrefragabiliter obseruare. In quorum omnium, 

et singulorum supprascriptorum testimonium, et perpetuam firmitatem, nos dictas Rex Run
ga rie, cum dicto Ludouico nato nostro, presentes fecimus scribi litteras. Sigiliorum nostrorum 
pendencian] munimine robóralas. Datum in Alto Castro die dominico proximo, ante festum 
Natiuitatis, beate virginis. Anno domini Millesimo CCC° tricésimo quinto.

(Nach einer im k. höh in. Museum befindlichen, dem Orig, des k. k. geheim. Archives zu Wien 
entnommenen Abschrift — Bohner Monument. IV. S. 297 n. CXXX1X. nach einem 
Cod. der Nosliz'schen Bibliothek. Ludewig. Ms. Reliq. V. 483.)
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82.

Heinrich und Johann von Lipa verpflichten sich, die dem Kloster Maria Saal in Altbrünn 
von der Margareth von Ungersberg vermachten 100 Mark Prager Groschen zu entrichten.

Dt. Brune, die nativitatis B. Marie Virg. (8. Septemb.) 1335.

]%os Heinricus Camerarius, et Summus Regni Boemie marschalcus, atque Johannes 

fratres de Lipa, Recognoscimus vniuersis, Quod Venerabili abbatisse et toti conuentui Sancti- 
monialium Aule Sánete Marie et ipsi Monasterio in Antiqua Brvnna instaúralo, pro domina 
Margareta, Relicta quondam Nobilis viri domini Ingram! de Angersberg felicis memorie in 
centum marcis ponderis Morauici pro earum qualibet Sexaginta et quatuor grossis Pragensibus 
computando, quas predictis Abbatisse, Sanctimonialibus et Monasterio deputauit legauit et 
donauit, vt sue litere super eo confecte testantur appercius debitorie obligamur, quam pecuniam 
nos et heredes nostri post mortem predicte domine Margarethe sepedictis Abbatisse et conuentui 
et ipsi Monasterio sotuere tenemur, debemus et promittimus bona fide. Harum nostrarum 
quas appensione sigillorum nostrorum roborandas duximus testimonio literarum. Datum Brunne 
die Natiuitatis gloriosissime Marie virginis, Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo quinto.

(Das Orig, auf Pergament mit 2 wohlerhaltenen kleinen Sigillen im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 21.)

83.

Der Iglauer Stadtrath erkläret, dass die dortigen Bürger Michael und Jeklin, Söhne des 
Reichenauer (Reychnowerii), einen gewissen Besitz in Wilenz dem Peter Schober, Notar 

in Kuttenberg, verkauft haben. Dt. in die S. Ludmille (16. Septemb.) 1335.

«Jurati Iglauienses recognoscunt, quod fratres Michael et Jeklinus Reychnowerii 

conciues — nati quondam Conradi Reychnoweri olim conciuis VI. laneos et duas areas, 
quos et quas ipsi a domino Marquardo de Ranczir legittime in Wylancz prope Iglauiam 
tenuerunt, — discreto viro Petro Schobroni notario mentis Kuttnensis et suis heredibus 
vendiderunt. Item Matronam relictam Nicolai concivis etiam laneum liberum eidem Petro 
resignasse — qui ea una cum Jure patronatos — ad témpora vite matri sue Gertrudi 
resignauit.